#### II. Ex syllogis legum novellarum Occidentalibus Excerpta.

A. *Codex Coloniensis* 212, antea Darmstadensis 2326, saec. VII scriptus (Maassen, *Colon.* Quellen und Litteratur des canonischen Rechts 574 sqq.; Conrat, Quellen und Litteratur I p. 146) collectionem continet ecclesiasticam LXIV titulorum saec. VI in Gallia confectam. Sub titulis V et VI ad vetustiorem collectionis partem pertinentibus inter canones Carthaginenses et epistolam a concilio Arelatensi a. 316 ad papam Silvestrum directam fol. 26<sup>v</sup> et 27<sup>r</sup> proponuntur novellae Valent. 18 (a. 445 Jun. 19) et 17 (a. 445 Jul. 8). Illa sub solita rubrica *de Manacheis* (sic), haec sub titulo *de primatibus ecclesiae chatolicae* (in corpore Maioriani scribitur *de episcoporum ordinatione*) collectioni insertae ex sylloge quadam certe diversa a corpore Maioriani, cui aetate praestabat, depromptae sunt. Nam novellarum laudatarum ordo in hoc corpore (quo nostra editio nititur) iam inversus (vide supra p. XVI) in Coloniensi recte servatur. Quocum optime convenit, quod lectiones

<sup>1)</sup> Novella Theod. 1 in libris O et A (scilicet *Ambrosiano C* 29 inf.; cf. Mommsen, Theod. I p. LXXXIII) Theodosiano praemissa traditur; ex eiusdem generis archetypo depromptam eam praebet *Parisinus 4409* f. 65/66; hac de re accuratius agetur in capite septimo.

<sup>2)</sup> De Tribonianorum mutationibus ad constitutionum linguam pertinentibus vide quae Gruppe (*Zeitschr. Savigny'stig. R. A.* 14, 224 sqq. 15, 327 sqq.) composit.

eius, potissimum novellae extra Breviarium positae Valent. 17, contextum libri I' etiam in gravioribus emendant, ut in capite septimo demonstrabitur. — Codicis novellam utramque contuli Coloniae a. 1901.

B. Ex sylloge prima Excerpta.

Gromatici

1. *Corporis scriptorum gromaticorum* libri ordinis secundi (prioris nulla habent ex Novellis excerpta) in Gallia scripti Vaticanus Palatinus 1564<sup>1)</sup> saec. X, olim Fulensis, et ex eo etiam plenior descriptus Guelferbytanus Gudianus 105<sup>2)</sup> eiusdem fere aetatis, aliquando Adriani Turnebi, qui ab archetypo pendent saec. VI vel VII in Italia confecto et impudentissima eius artis hominum interpolatione inquinato<sup>3)</sup>), leges novellas Theodosianas tres, scilicet 24 — 4 — 20 sic ordinatas, rubricis nullis praemissis excerptas proponunt (cf. p. 273 sqq. editionis Lachmanniana). Descendunt autem ex corpore Maioriani, ut ipsae docent. Alterius novellae (Theod. 4) cum inscriptionem et subscriptionem fere integras constitutionisque principium ex parte receperint agrimensores, primam (Theod. 24) excepta inscriptione ita deformant, ut vix agnoscat neque operae pretium visum sit ficticia haec in apparatus nostrum recipere. Sed novellam Theod. 20 in Breviarium receptam fere plenam, omissa tantum subscriptione, usurpaverunt: hic illic Gromaticorum textus corruptus est (20, 1 *circa pro cyro* — 20, 11 *limitatori pro nili tantum* — 20, 29 *magnificavit* [sic corrigendum in apparatus] pro *magnifica auctoritas tua*) vel hiat (ut 20, 2 — 20, 6 — 20, 23 — 20, 28 cet.); graviores interpolationes occurunt 20, 11 et 20, 31; at verum solus exhibit 20, 8 *apud quem*.